
6 長理第 88 号 

令和 6 年 6 月 1 日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会 

会 長 佐藤 博之（公印省略） 

理学療法士講習会 

研修会長 佐藤 紗弥香（公印省略） 

 

理学療法士講習会開催のご案内 

 

拝啓 

薄暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度，理学療法士講習会を下記の通り開催

いたします。何かとお忙しい中とは存じますが，多数ご参加いただきますよう，ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1. 期 日 令和 6 年 8 月 31 日（土） 

2. 様 式  オンライン研修 

3. 講演内容および講師 

   テーマ 『染色体異常症に対する理学療法』（セミナーID：127104） 

講演内容 リハビリテーション科医師による染色体異常症の全体像に関する講義、エビデンスの実際・

理学療法の実際の講義、グループワーク等を行います。午前中は講義主体、午後は症例紹介

及び受講者を交えてのグループワークを行い、講師・受講者双方の意見が反映できるように

講習会を実施していく予定です。 

   講 師  三澤由佳先生（長野県立こども病院リハビリテーション科 医師） 

佐藤紗弥香先生（長野県立こども病院リハビリテーション技術科） 

        西川良太先生（長野県立こども病院リハビリテーション技術科） 

        五郎丸みどり先生（松本協立病院・松本協立訪問看護ステーション） 

        他、グループワークアシスト数名 

4. 日 程（予定） 

8 時 50 分～9 時 00 分   開会式 

          9 時 00 分～12 時 00 分  講演・前半 

         12 時 00 分～13 時 00 分  休憩 

         13 時 00 分～16 時 00 分  講演・後半、グループワーク 

         16 時 00 分～16 時 10 分  閉会式  

 

5. 参加費（会員は協会のマイページから代金決済をして下さい） 

   事前申込のみ：会員 PT 3000 円 非会員 PT 6000 円 

  （クレジットカード決済は手数料なし。現金振込の場合は別途手数料がかかります。）  

   キャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 



6. 参加者定員：40 名（先着順） ＊定員に達し次第申し込みを終了致します。 

 

7. 備考：Zoom を利用したオンライン開催となります。マイページに登録されているメールアドレスに研修

会開催 5 日前を目途にログインパスワード等を送信致します。登録メールアドレスに間違いがないよう

ご確認下さい。万が一、ログインパスワード等が届かない場合は、問い合わせ先までご連絡下さい。 

 

8. 注意事項：受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト

（https://zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。履修ポイント申請のために、当日出

席確認をさせて頂きます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与することができない可能

性があります。 

受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用な

ど、いかなる理由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数

人での視聴は禁止いたします。万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の

退室、あるいは視聴制限を行う可能性もございます。申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご

同意いただいたものとみなします。 

 

9. 本研修会は、登録理学療法士更新：6ポイント（区分10-カリキュラムコード122 小児・発達障害の理学

療法）又は認定／専門理学療法士更新：6点の対象予定です。前期履修中 / 後期履修中の方も申し込み

可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

 

10. 申し込み方法 

  ①会員の方は、日本理学療法士協会のマイページからお申し込みをお願い致します。 

  ②非会員の方は、必要事項（研修会名、氏名、士会名、性別、生年月日、郵便番号、住所、電話番号、メ

ールアドレス）を明記し、下記問い合わせ先までメールで連絡をして下さい。 

 

11. 申込締め切り  楽天カード 8 月 18 日（日） 

             口座振替  7 月 10 日（水） 

             現金振込  7 月 30 日（火） 

 

12. 問い合わせ先 

            鹿教湯病院 理学療法科 岡村良之  

            E-mail: g-kensyu@pt-nagano.or.jp 

 


